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WIELKIE OTWARCIE „BAŚNIOWEJ KRAINY”
Już jest! Piękny budynek, przyjazny teren i kadra gotowa przyjąć najmłod-
szych podopiecznych. 19 września z właściwą pompą otwarty został pierw-
szy gminny żłobek w Raszynie – „Baśniowa Kraina”. 

Taka inwestycja to nie mała rzecz. 
Koszt przebudowy, a właściwie zna-
czącej rozbudowy dawnego przed-
szkola przy ul. Godebskiego w Raszynie 
oraz dostosowania go do najmniejszych 
dzieci wyniósł aż 15 500 000 złotych. 
„Dzięki tej placówce mamy zaspoko-
jone potrzeby dzieci w całym cyklu edu-
kacyjno-opiekuńczym” podkreślił Wójt 
Gminy Raszyn Andrzej Zaręba.
	 W  uroczystym otwarciu placówki 
udział wzięli przedstawiciele samo-
rządu, wojewody oraz władz central-
nych. W wydarzeniu wzięli udział: wice-
minister Anita Czerwińska, wiceminister 

Barbara Socha, wicewojewoda Sylwe-
ster Dąbrowski, poseł Zdzisław Sipiera 
oraz przewodnicząca rady rodziny 
w MRPiPS Dorota Bojemska. Gminę 
reprezentowali wójt Andrzej Zaręba 
oraz Dariusz Marcinkowski Przewodni-
czący Rady Gminy Raszyn. Listy gratu-
lacyjne przesłali Prezes Rady Ministrów 
Mateusz Morawiecki oraz ksiądz Kardy-
nał Kazimierz Nycz. Na widowni zasia-
dali też licznie zebrani goście, przedsta-
wiciele oświaty i mieszkańcy gminy. 
	 „Powstanie nowoczesnej placówki 
w zabytkowym otoczeniu to najlepszy 
dowód państwa aktywności i skutecz-

nego działania. Wiem, że na dzieci czeka 
miejsce bardzo przyjazne i dostosowane 
do ich wyjątkowych potrzeb” – podkreślił 
premier w odczytanym przez zastępcę 
wójta Katarzynę Dombską liście. Trudno 
się nie zgodzić. W pierwszym raszyń-
skim żłobku przygotowano miejsce dla 
125 dzieci. Placówka przyjmuje maluchy 
od ukończenia 20 tygodnia życia do lat 
trzech. To działanie wspierające aktywi-
zację zawodową rodziców, szczególnie 
matek, w naszej Gminie. 
	 Miłym akcentem uroczystości było 
symboliczne przyjęcie do grona dyrek-
torów gminnych placówek oświato-
wych Pani Marty Jędrzejewskiej, która 
wygrała w konkursie na to stanowisko.
	 Podczas uroczystości  władze 
gminy uhonorowały pracowników 
Urzędu Gminy Raszyn, dzięki któ-
rym budowa obiektu zakończyła się 
takim sukcesem. Pamiętano również 
o przedstawicielach projektanta oraz 
wykonawcy – firmy Teleka. 
	 Powstanie żłobka możliwe było 
dzięki wsparciu z  Rządowego Pro-
gramu Maluch+. W jego ramach Gmina 
otrzymała dofinansowanie wysokości 
5 087 000,00 PLN na roboty budow-
lane. Kolejne 3 762 000,00 PLN prze-
kazano na funkcjonowanie placówki 
przez pierwszych 36 miesięcy. Środki 
te udało się połączyć z dofinansowa-
niem uzyskanym z Rządowego Pro-
gramu Inwestycji Lokalnych. Tu mowa 
o 3 000 000,00 złotych. 
	 Trudno nie zauważyć dużej determi-
nacji, jaka potrzebna była do osiągnię-
cia tego celu. Jak zauważył w swoim 
liście premier Morawiecki – „Wysiłek 
i zaangażowanie władz gminy zostały 
uwieńczone sukcesem”. 

Zofia Zajdel

OTWARCIE ŻŁOBKA BAŚNIOWA KRAINA

Marta Jędrzejewska dyrektor Żłobka, wice wójt Katarzyna Dombska, Andrzej Zaręba wójt Gminy Raszyn. Fot. arch. UGR

Przedstawicielki raszyńskiej oświaty pogratulowały p. Jędrzjewskiej i zaprosiły ja do 
swojego grona. Fot. arch. UGR

Symboliczne otwarcie żłobka.  Fot. arch. UGR Uroczystość uświetnili przedstawiciele rządu, sejmu, władz wojewódzkich i kościoła. Fot. arch. UGR

W uroczystości uczestniczyło wielu mieszkańców. 
Fot. arch. UGR
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ŻŁOBEK BAŚNIOWA KRAINA

DYREKTOR GMINNEGO ŻŁOBKA BAŚNIOWA KRAINA O SOBIE
Nazywam się Marta Jędrzejewska. W gminie Raszyn mieszkam od urodzenia. Prywatnie, 
jestem mamą dwóch córek. Zdobyłam wyższe wykształcenie ekonomiczne o kierunku Zarzą-
dzanie Przedsiębiorstwem. Ukończyłam też studia podyplomowe Zarządzanie Oświatą oraz 
Wychowanie Szkolne i Przedszkolne. 

Od zawsze pasjonowała mnie praca z dziećmi, stąd moje doświadczenie w pracy na sta-
nowisku nauczyciela w przedszkolach. Przez sześć lat od 2015 roku byłam dyrektorem gmin-
nego żłobka, dzięki temu zdobyłam wielkie doświadczenie i poszerzyłam swoje kwalifikacje. 
Obecnie mam zaszczyt zarządzać Żłobkiem nr 1 Baśniowa Kraina w Raszynie, wiem że to 
nie tylko przyjemność, ale również ogromna odpowiedzialność. Dlatego uczynię wszystko, 
aby ta placówka była godna zaufania rodziców oraz stała się miejscem gdzie dziecko jest 
najważniejsze i czuje się bezpiecznie.

PIERWSZY GMINNY ŻŁOBEK W RASZYNIE

Na łamach Kuriera Raszyńskiego od dawna śledziliśmy pro-
ces budowy pierwszego gminnego żłobka w naszej gminie, 
któremu nadano nazwę Baśniowa Kraina. We wrześniu 
2023 roku budowa obiektu została zakończona, a pierwsze 
maluchy rozpoczęły w nim pobyt 2 października br. W żłobku 
przygotowano miejsca dla 125 dzieci w wieku od 20 tygodnia 
do 3 roku życia. Dyrektorem placówki jest Pani Marta Jędrze-
jewska, mieszkanka Gminy Raszyn.
	 Żłobek znajduje się w Raszynie przy ul. Godebskiego 1, 
przy Austerii, i składa się z dwóch obiektów. Pierwszy z nich 
to zabytkowy budynek dawnej szkoły, który powstał na 
początku XX wieku i jest pod opieką Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków. Drugi, nowo wybudowany, mieści sale dla 
dzieci, pomieszczenia kuchenne i zaplecze socjalne. Obydwa 
budynki są połączone. Na działce umieszczono też parking 

i plac zabaw dla dzieci. Poniżej prezentujemy Państwu nie-
które z pomieszczeń żłobka, które od 2 października wypełnili 
najmłodsi mieszkańcy Gminy Raszyn.            Małgorzata Kaiper

Sanitariaty na miarę użytkowników. Fot. J.K.

Front budynku

Doskonale wyposażona kuchnia. Fot. J.K.

Sala zajęć. Fot. J.K.

Plac zabaw. Fot. J.K.

Z parkingu do żłobka. Fot. J.K.

Żłobek Baśniowa Kraina w Raszynie. Fot. arch. UGR

Dyrektor Marta Jędrzejewska

Dofinansowane przez Unię Europejską – NextGenerationUE

Rzeczpospolita
Polska
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	• Ty też możesz zadać pytanie!
	• Masz problem?
	• Chcesz się nim podzielić?
	• Denerwuje Cię coś?
	• Chcesz wyrazić swoją opinię?
	• Nie wahaj się!

Napisz na adres jacekkaiper@gmail.com 
lub zostaw w biurze podawczym Urzędu Gminy, Szkolna 2A Raszyn.Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba

PYTANIA 
DO WÓJTA

PYTANIA DO WÓJTA

Panie Wójcie, dlaczego na połączeniu ulic Miklaszew-
skiego z Długą jest rondo? Kawałek dalej jest następne. 
Czy nie za dużo ich wybudowano? Tomasz K. (nazwisko 
znane redakcji)
Szanowny Panie, usytuowanie ronda w tym miejscu ma za 
zadanie zwiększenie bezpieczeństwa wszystkich uczest-
ników ruchu. Przede wszystkim dzieci, które idą do albo 
ze szkoły. Przy rondzie zaczyna się ścieżka rowerowa i chod-
nik, które przechodzą na drugą stronę ulicy Miklaszewskiego. 
Rondo ogranicza tempo jazdy samochodów. Podobnie 
dzieje się przy wjeździe z ulicy Długiej, zarówno od strony 
szkoły jak i z przeciwnej. Jednym słowem jest to bardzo 
znaczące ograniczenie zmuszające kierowców do większej 
uwagi a co za tym idzie zmniejszenia prędkości pojazdów. 
Mam nadzieję, że dzięki temu znacznie rzadziej będziemy 
obserwować piratów drogowych, którzy przejeżdżają przez 
czerwone światło dyscyplinujące przy szkole. Planując takie 
rozwiązanie zdawaliśmy sobie sprawę z potencjalnego nie-
zadowolenia części kierowców. Naszym priorytetem było 
jednak zapewnienie jak największego bezpieczeństwa 
wszystkim użytkownikom drogi, szczególnie pieszym. 

Panie Wójcie, jako matka dziecka chodzącego do szkoły 
w Ładach proszę o informacje, czy gmina planuje wyko-
nanie świateł na przejściu dla pieszych przy ulicy Szla-
checkiej. Po szkole dzieci często chodzą do pobliskiego 
sklepiku i przejście, bez świateł jest dla nich niebez-
pieczne, zwłaszcza, że kierowcy nie zawsze, jak to się 
mówi, „zdejmują nogę z gazu”. Przejście przy szkole nie 
rozwiązuje problemu, ponieważ po tej stronie co sklepik 
nie ma chodnika. Anna W. (nazwisko znane redakcji)
Szanowna Pani, zgadzam się z Panią, że to ważna inwestycja. 
Z tego przejścia dla pieszych korzystają przede wszystkim 
dzieci ze szkoły, ale też dorośli, którzy chodzą chodnikiem 
w kierunku Dawid. Z tego względu jakiś czas temu, uzyskując 
zgodę Powiatu Pruszkowskiego, który jest zarządcą drogi, 
zaprojektowaliśmy światła w tym miejscu. Obecnie, po uzy-
skaniu zezwolenia na budowę, wyłoniliśmy wykonawcę 
sygnalizacji akomodacyjnej z detektorami (przyciskami) dla 
pieszych oraz kamerami dla pojazdów. Inwestycję wykona 
firma Podkowa Sp. z o.o. z Warszawy w ciągu trzech mie-
sięcy od daty podpisania umowy. Oznacza to, że sygnali-
zacja u zbiegu Długiej i Szlacheckiej powinna być gotowa 
do końca bieżącego roku. 

Panie Wójcie, dlaczego do tej pory nie ma przejścia dla 
pieszych przy sklepie Dino przy Długiej w Dawidach 

Bankowych. To bardzo niebezpieczne miejsce, ponie-
waż po drugiej stronie nie ma chodnika. Samochody 
na tym odcinku jeżdżą szybko i jest ich dużo. Niedługo, 
co widać po postępie prac, zostanie otwarte centrum 
handlowe. Jak będą dostawać się do niego niezmoto-
ryzowani mieszkańcy? Krystyna S. (nazwisko znane redakcji)
Szanowna Pani, odpowiedź na to pytanie wykracza poza 
moje kompetencje, ponieważ ulica  Długa jest drogą powia-
tową i kwestie, takie jak organizacja ruchu uzgadnia inwe-
stor budujący centrum Handlowe i starostwo powiatowe 
w Pruszkowie. Wiem, że pomiędzy tymi instytucjami pro-
wadzone są rozmowy, które mają doprowadzić do ustalenia, 
w jaki sposób będzie przebiegał ruch pieszych i samocho-
dów na tej drodze. Moim zdaniem, konieczna jest taka orga-
nizacja ruchu, która będzie uwzględniała bezpieczeństwo 
wszystkich użytkowników. Samochody powinny mieć dodat-
kowy pas na wjeżdżanie na parking Centrum ATUT a także 
zaprojektowane bezpieczne włączanie się do ruchu na Dłu-
giej. Konieczne jest też, moim zdaniem, bezpieczne przej-
ście dla pieszych, najlepiej ze światłami dyscyplinującymi. 
Uważam również, że pomiędzy sklepem DINO, a centrum 
ATUT powinien być poprowadzony chodnik, dzięki któremu 
piesi czy rowerzyści bezpiecznie dostaną się do przejścia. 
Tak planowałbym, gdyby to zadanie wykonywała nasza 
gmina. Będę bardzo uważnie śledził jakie decyzje podejmie 
powiat w tej sprawie.

Panie Wójcie, czy Miklaszewskiego będą jeździć auto-
busy? Ulica jest dosyć szeroka, ma zatoczki autobusowe, 
ale czy planowane jest włączenie jej do sieci komunika-
cyjnej gminy? Jerzy Z. (nazwisko znane redakcji)
Szanowny Panie, ulica Miklaszewskiego jest długa, już teraz 
wybudowano przy niej wiele domów, a tylko patrzeć jak 
pojawią się następne. Oznacza to, że w tej okolicy będzie 
mieszkać coraz więcej mieszkańców. Projektując ulicę, jak 
Pan zauważył, uwzględniliśmy zatoki na przystanki auto-
busów – przy kościele i w drugiej części ulicy, za zakrę-
tem, bliżej Starzyńskiego. To są miejsca, przy których będą 
mogły zatrzymywać się autobusy. Pytanie – jakich linii? Nasz 
obecne plany zakładają przedłużenie lokalnej, bezpłatnej 
linii R2. Obecnie autobusy jeżdżą z Janek przez Raszyn 
do Rybia. Chcielibyśmy, żeby trasa autobusu została roz-
szerzona o przejazd przez Jaworową, Drogę Hrabską w kie-
runku Długiej, Miklaszewskiego, Starzyńskiego do pętli 
na ul. Baletowej w Warszawie. Obecnie trwają rozmowy na 
ten temat, mam nadzieję, że już niedługo będę mógł podać 
mieszkańcom konkrety.
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ZAPRASZAMY DO ŻŁOBKA

DZIEŃ OTWARTY W RASZYŃSKIM ŻŁOBKU
22 i  23 września br. do pierwszego 
raszyńskiego gminnego żłobka zostały 
zaproszone dzieci ze swoimi rodzinami. 
Goście, którzy zapewne niedługo będą 
domownikami w  tej placówce mogli 
obejrzeć wszystkie jej zakamarki. A było 
co oglądać. Nowo wybudowany obiekt 
to 8 sal dla dzieci, pokój do integracji 
sensorycznej, socjalny dla personelu 
i duża, wielopomieszczeniowa nowo-
czesna, wspaniale wyposażona kuch-
nia, właściwie cały kombinat przecho-
wywania produktów i przygotowania 
posiłków. Sądzę, że niejedna restaura-
cja pozazdrościłaby takiego standardu. 
	 Sale dla dzieci są kolorowe, wypo-
sażone w ulubione przez nie zabawki, 
leżaczki i kojce. Przy każdej sali jest 
łazienka ze sprzętem dostosowa-
nym do wzrostu dzieci,  schowek 
na  leżaczki i  inne potrzebne przed-
mioty. Na zewnątrz czeka na nie kolo-
rowy, dostosowany do wieku, plac 
zabaw. Wokół rosną drzewa, krzewy 
i kwiaty. Przed budynkiem usytuowano 
parking na wiele samochodów. 

	 Wielu zwiedzających ze wzruszeniem 
wspominało przedszkole, które mie-
ściło się w zabytkowym budynku poło-
żonym od strony ulicy Godebskiego, 
który odrestaurowany w stylu pobliskiej 
Austerii, stanowi centrum administra-
cyjne żłobka. Warto też zwrócić uwagę 

na rząd paneli fotowoltaicznych, które 
będą wspomagały oświetlenie i ogrze-
wanie obiektu. 
	 Wielu rodziców z dziećmi pojawiło się 
w  tych dniach w  budynku żłobka. 
Z zaciekawieniem oglądali sale i  ich 
wyposażenie, dzieci z chęcią korzystały 
z nowych zabawek, szczególnie że są 
kolorowe i ciekawe. Po takim wspólnym 
zwiedzaniu łatwiej im będzie przysto-
sować się do nowego miejsca, a rodzi-
com zostawić maluchy pod opieką 
nowych pań. 
	 W ostatnich dniach września odbyły 
się dni adaptacyjne w grupach, do któ-
rych maluchy zostały przyjęte. Dzieci 
przebywając w nich razem z rodzicami, 
jeszcze lepiej poznały otoczenie żłobka 
i inne dzieci, a rodzice mieli możliwość 
poznać się wzajemnie. 

Jacek Kaiper
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SPRZĄTANIE ŚWIATA – POLSKA, ŁADY 2023
Dnia 15 września 2023 r. nasza szkoła brała udział w 30. Akcji Sprzątania 
Świata – Polska, pod hasłem „Sprzątanie świata łączy ludzi“. Miejscem 
przeprowadzenia akcji był Zespół Szkolno-Przedszkolny w Ładach 
i jego okolice. Przed akcją koordynatorzy dokonali przydziałów worków 
i rękawic dla 27 oddziałów szkolnych. Wychowawcy poszczególnych klas 
przeprowadzili na godzinach wychowawczych pogadanki z uczniami 
na podstawie przesłanych przez koordynatorów plakatów i informato-
rów dotyczących polskiej edycji Clean Up The World. 
	 Nasze coroczne uczestnictwo spowodowało, że trzydziesta akcja 
przebiegła planowo i bezpiecznie, promując działania ekologiczne 
w środowisku lokalnym. Nasi uczniowie z klas pierwszych mieli oka-
zję rozpocząć tę szlachetną akcję i wdrożyć się w zmianę nawy-
ków w kierunku ograniczania ilości odpadów. Przed opuszczeniem 
budynku szkolnego nauczyciele omówili pokrótce z uczniami sposób 
segregacji śmieci. 
	 Piękna wrześniowa pogoda i doskonałe humory naszych uczniów w pełni sprzyjały naszemu działaniu, potwierdzając tym 
samym tegoroczne hasło, że „Sprzątanie świata łączy ludzi“. Dziękujemy wszystkim uczestnikom i do zobaczenia za rok! 

Koordynatorzy Anna Juszczyk klasy I - III Iwona Ignaczak klasy IV - VIII

EKOLOGIA

INFORMACJA O GOSPODAROWANIU ODPADAMI DLA PRZEDSIĘBIORCÓW 
DZIAŁAJĄCYCH NA TERENIE GMINY RASZYN
Przedsiębiorcom prowadzącym działalność gospodarczą na 
terenie naszej gminy przypominamy, że zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami są zobowiązani do podpisania umowy na 
odbiór odpadów komunalnych z przedsiębiorcą uprawnionym 
do odbierania odpadów. Aktualizowana lista przedsiębiorców 
odbierających takie odpady znajduje się na stronie inter-
netowej Gminy Raszyn: https://raszyn.pl/dla-mieszkanca/
gospodarka-odpadami/rejestr-dzialalnosci-regulowanej
	 Zgodnie z obowiązującymi przepisami, jeżeli na terenie 
jednej nieruchomości działa kilka firm, możliwe jest, w dro-
dze umowy zawartej w formie pisemnej, wskazanie jednego 
podmiotu, który zawrze umowę w imieniu wszystkich firm 
korzystających z nieruchomości.
Odpady powinny być segregowane zgodnie z zasadami opi-
sanymi w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach, rozporządzeniu Ministra Klimatu i w sprawie sposobu 
selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów oraz 
regulaminie utrzymania czystości i porządku na terenie 
Gminy Raszyn. Umowa powinna obejmować poniższe frak-
cje odpadów:
1) papier;
2) szkło;
3) metale;
4) tworzywa sztuczne;
5) odpady opakowaniowe wielomateriałowe;
6) bioodpady,
7) pozostałości po segregacji (odpady zmieszane).

Szczegółowe informacje o sposobach segregacji znajdują się 
na stronie internetowej Gminy Raszyn:

https://raszyn.pl/dla-mieszkanca/gospodarka-odpadami/
jak-segregowac-odpady

Właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie czysto-
ści i porządku przez wyposażenie nieruchomości w worki 
lub pojemniki, przeznaczone do zbierania odpadów komu-
nalnych, utrzymanie tych pojemników w odpowiednim sta-
nie sanitarnym, porządkowym i technicznym oraz utrzyma-
nie w odpowiednim stanie sanitarnym i porządkowym miejsc 
gromadzenia odpadów, chyba że na mocy uchwały rady 
gminy, o której mowa w art. 6r ust. 3, obowiązki te w cało-
ści lub w części przejmie gmina jako część usługi w zakre-
sie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieru-
chomości w zamian za uiszczoną przez właściciela opłatę 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi.
	 Właściciele nieruchomości są obowiązani do udo-
kumentowania w formie umowy i dowodów uiszczania 
opłat za usługi.
	 Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie 
gminy Raszyn przyjęty został uchwałą nr LIV/480/2022 
z dnia 31 marca 2022 r.
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EKOLOGIA – PRELEKCJA EKOLOGICZNA

PRELEKCJA – MAZOWSZE DLA CZYSTEGO POWIETRZA 2023

W dniu 19.09.2023 r. o godzinie 17:00 
w Centrum Kultury Raszyn odbyła się 
prelekcja w ramach akcji edukacyjno-
-informacyjnych z zakresu programu 
ochrony powietrza dla woj. mazo-
wieckiego na terenie Gminy Raszyn 
realizowanego przy pomocy środków 
z budżetu Województwa Mazowiec-
kiego w ramach programu „Mazowsze 
dla czystego powietrza 2023". Prelek-
cja dla mieszkańców gminy, obejmująca 
tematykę z zakresu Programu ochrony 
powietrza dla województwa mazowiec-
kiego przyjętego uchwałą nr 115/20 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 
z dnia 8 września 2020 r. (Dz. Urz. Woj. 
z 2020 r. Poz. 9595), możliwości wyko-
rzystania OZE i oszczędzania energii. 

Na potrzeby prelekcji, została przygo-
towana elektroniczna prezentacja oraz 
materiały edukacyjne w postaci ulotek, 
obejmujących tematykę:
1) promowanie
a)	wymiany źródeł ciepła,
b)	termomodernizacji,
c)	�zachowań proekologiczne w zakresie 

ogrzewania indywidualnego i przy-
zwyczajeń transportowych,

2) uświadomienie społeczeństwa 
i wzbogacanie wiedzy w zakresie
a)	zachowań wpływających na jakość 
powietrza (np. szkodliwość spalania 
odpadów w paleniskach domowych; spa-
lania złej jakości paliwa, w szczególności 
w kotłach bezklasowych, wpływu użytko-
wanych pojazdów oraz stylu jazdy),

b)	skutków zdrowotnych i finansowych 
złej jakości powietrza,
c)	działań, które można i należy podej-
mować, aby lokalnie poprawić jakość 
powietrza, w tym korzyści, jakie niesie 
dla środowiska:
– �podłączenie do scentralizowanych 

źródeł ciepła,
– �termomodernizacja budynków,
– �nowoczesne niskoemisyjne źródła 

ciepła,
– �korzystanie ze zbiorowych systemów 

komunikacji lub alternatywnych sys-
temów transportu (rower, poruszanie 
się pieszo),

– �zieleń w miastach,
d) informowanie mieszkańców o przyję-
ciu uchwały antysmogowej, jej skutkach 
oraz konieczności przestrzegania zaka-
zów i ograniczeń zawartych w uchwale,
e) kształtowanie właściwych zacho-
wań społecznych poprzez propagowa-
nie konieczności oszczędzania energii 
cieplnej i elektrycznej, 
f) uświadamianie społeczeństwa nt. 
negatywnego wpływu transportu 
indywidualnego (szczególnie najstar-
szych i najwyżej emisyjnych pojazdów) 
na stan powietrza i na zdrowie ludzi,
informowanie mieszkańców o możli-
wości uzyskania dopłat i skorzystania 
z finansowych programów gminnych, 
wojewódzkich, ogólnokrajowych.
Prelekcja cieszyła się dużym zaintere-
sowaniem wśród mieszkańców. 

Tomasz Kowalczyk Inspektor OŚGK

Ekodialog to dobra forma poszerzanaia wiedzy o ekologii. Fot. arch. UGR

Prelekcja zainteresowała wielu mieszkańców. Fot. arch. UGRMateriały przygotowane, czekają na mieszkańców. Fot. arch. UGR

Zadanie pn. „Przeprowadzenie dwóch akcji edukacyjno-informacyjnych w Gminie Raszyn”
dofinansowano ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego.
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Serdeczne wyrazy współczucia dla Dyrektor Hanny Pasterskiej 
z powodu śmierci Mamy składają: 

Wójt Gminy, Przewodniczący Rady Gminy 
i pracownicy Urzędu Gminy Raszyn

Składam wyrazy najgłębszego współczucia panu Grzegorzowi 
Kaczorowskiemu w imieniu społeczności związanej z Urzędem 
Gminy Raszyn z powodu śmierci Matki.

Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba
Przewodniczący Rady Gminy Raszyn Dariusz Marcinkowski

WSPANIAŁE JUBILATKI

Nowa stulatka w naszej gminie pani Leokadia Słoniewska
Z wielką radością odwiedziłem w Raszy-
nie panią Leokadię Słoniewską, która 
23 września ukończyła sto lat życia. 
Pani Leokadia pochodzi z wielodziet-
nej rodziny rolniczej. Przed wojną nale-
żała do Związku Młodzieży Wiejskiej 
„Wici”. W czasie wojny sympatyzowała 
z ruchem oporu Bataliony Chłopskie. 
Po wojnie wyszła za mąż i  urodziła 
czworo dzieci, a gdy się usamodziel-
niły po roku 1980 dołączyła do koła 
seniorów przy Centrum Kultury Raszyn. 
Zajęła się malowaniem kwiatów i śpie-
waniem w zespole „Seniorki”. Uczest-
niczyła w wielu wycieczkach organizo-
wanych przez koło seniorów. Ma trzy 
wnuczki, czterech wnuków i  jednego 

prawnuka. Setne urodziny pani Leokadii 
hucznie i bardzo serdecznie obchodziła 
liczna rodzina, która zjechała się z Pol-
ski i zagranicy. Do rodzinnych życzeń 
dołączyła się Gmina Raszyn. W imie-

niu własnym i  Mariusza Marcinkow-
skiego złożyłem pani Leokadii życze-
nia zdrowia i radości, wręczyłem kwiaty, 
dyplom i upominek. To było bardzo miłe 
spotkanie. 

101. LECIE PANI REGINY DRYGALSKIEJ
W dniu 25 września br. miałem wielką 
przyjemność w imieniu swoim i całej 
społeczności Gminy Raszyn zło-
żyć życzenia Pani Reginie Drygalskiej 
z okazji jej sto pierwszych urodzin. Pani 
Regina, osoba o wielkiej energii i wyjąt-
kowo pogodnym usposobieniu, w trak-
cie wizyty podzieliła się wieloma wspo-
mnieniami oraz swoim życiowym credo, 
którym jest rodzina i  głęboka wiara 
w  Boga. Będąc młodą dziewczyną, 
w  czasie wojny, została wywieziona 

na roboty do Niemiec, doświadczyła 
ciężkiej pracy i wyjątkowo nieludzkich 
warunków życia. W Dawidach Banko-
wych udzielała się w parafii św. Mate-
usza stanowiąc podporę miejscowego 
Caritasu. Do dziś zachowała pogodę 
ducha i wiarę w drugiego człowieka. 
Pani Regino serdecznie życzę kolejnych 
lat życia w pogodzie ducha, pośród 
kochającej rodziny i bliskich znajomych. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

Raszyńscy Patrioci  Mało kto z pośród mieszkańców gminy wie o tym, że działa w naszej 
społeczności grupa, którą możemy rozpoznać po czynach, a nie deklaracjach. Są to raszyńscy patrioci. 
Nie narzekają na trudności, brak czasu czy pieniędzy. Jeśli coś postanowią, to działają. Nie poszu-
kują rozgłosu, ale poznać ich można po dokonaniach: posprzątanych mogiłach bohaterów poległych 
w obronie Ojczyzny, dekoracjach rocznicowych Powstania Warszawskiego, czy zapalonych pochod-
niach w godzinie W. Poznać ich można też, a może przede wszystkim na meczach ukochanej Legii, 
stąd mówimy o nich potocznie – Raszyńscy Legioniści. Kurier Raszyński od lat śledzi ich czyny wzmian-
kując o nich w artykułach opisujących obchodzone rocznice. Są to krótkie notki, ponieważ Raszyńscy 
Legioniści unikają rozgłosu.

Jacek Kaiper

P. Leokadia z liczną rodziną. Fot. J. KaiperŻyczenia od wójta Andrzeja Zaręby. Fot. J. Kaiper

Pani Regina z rodziną i wójt Andrzej Zaręba. Fot. J. Kaiper
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CZY WIECIE, ŻE
	– w październiku Klub Seniora w Rybiu i Zespół Rybianie obchodzą 15-lecie swojego istnienia,
	– Klub Seniora liczy około 140 członków,
	– Zespół Rybianie liczy 12 członków,
	– �Zespół Rybianie występuje na gminnych uroczystościach, uświetnia wydarzenia w Centrum Kultury Raszyn, 

w Świetlicy Świetlik, w placówkach oświatowych i kulturalnych, także śpiewają na zaproszenie w wielu insty-
tucjach w województwie mazowieckim, biorą udział w różnych konkursach gminnych i ponadlokalnych przy-
wożąc liczne nagrody za swoje występy.

25 LECIE ZESPOŁU SENIORKI

Srebrne Wesele u Seniorek 
W minioną sobotę świętowaliśmy XXV – 
lecie powstania zespołu muzycznego 
„SENIORKI”. Huczne uroczystości 
odbyły się w Centrum Kultury Raszyn. 
Dwadzieścia pięć lat, to wprawdzie 
wiek dojrzały, ale za to pełen optymi-
zmu, radości, zapału i młodzieńczej fan-
tazji. Wszystkie te cechy uwidoczniły 
się w trakcie występu na dużej scenie. 
Srebrne wesele obchodzono hucznie, 
kwiatowo i w doborowym towarzystwie. 
W programie wystąpili także przyjaciele 

Seniorek reprezentacje pozostałych 
klubów seniora w gminie Raszyn oraz 
gość specjalny, który uświetnił wieczór, 
Witold Żołądkiewicz – baryton Polskiej 
Opery Królewskiej. Śpiewające panie 
błyszczały humorem, strojami, kunsz-
tem artystycznym i urodą. Niech te 
przymioty nadal im towarzyszą w trak-
cie rozwijaniu swoich muzycznych pasji. 
Wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaręba 
w towarzystwie dyrektora CKR Mariu-
sza Smolichy wręczyli paniom pamiątki 

i  upominki oraz bukiety jesiennych 
kwiatów. Liczne, zdobyte w festiwalach 
i muzycznych przeglądach, nagrody są 
dowodem wysokiego artystycznego 
poziomu zespołu Seniorek, nad któ-
rym czuwają profesjonalni instrukto-
rzy pani Edyta Ciechomska oraz pan 
Piotr Piskorz. Wesoła atmosfera, humor 
i dźwięki rozrywkowej muzyki towarzy-
szyły wszystkim obecnym do późnego 
wieczora. Był tort, kwiaty i upominki. 

Jacek Kaiper

Seniorki w pełnej krasie. Fot. J. Kaiper

Seniorki w pełnej krasie. Fot. J. KaiperEdyta Cichomska i Gość Specjalny. Fot. J. Kaiper

Kadra CKR Seniorkom. Fot. J.K.

Jadwiga Senator życzy Seniorkom. Fot. J. Kaiper

Barbara Turek i Andrzej Zaręba. Fot. J. Kaiper
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SPRAWY MIESZKAŃCÓW

ŻORO, znaleziony w maju 2023 roku 
w  Laszczkach, to piękny, dostojny 
młodzieniec w  typie owczarka ana-
tolijskiego. Jest pełen szczenięcej 
energii, której nie ma jak rozładować 
w zamknięciu w ciasnym boksie. Żoro 
jest łagodny i przyjacielski, a zarazem 
duży i bardzo silny. Dlatego potrzebuje 
opiekuna, który będzie pracował nad 
tonowaniem jego emocji na spacerach 
i zadba o właściwą socjalizację z innymi 
psami. Żoro jest bardzo komunika-
tywny i szybko się uczy. Jest ciekawy 

kontaktów z innymi psami podobnych 
rozmiarów, dobrze odczytuje wysyłane 
sygnały i respektuje wyznaczone gra-
nice. Jakiego domu szukamy dla Żoro? 
Najlepiej z ogrodem i przestrzenią do 
spokojnych spacerów. Dobrze, gdyby 
Adoptujący mieli już doświadczenie 
w opiece nad większym psem. Zapra-
szamy na spacery z tym pięknym psia-
kiem :-)

NOBEL ,  zna lez iony na Róża-
nej w Falentach Nowych, to 12 letni 
samiec, który szuka domu na ostatnie 
lata swojego życia. Jest pięknym, ale 
zniszczonym życiem psem. Ma zwy-
rodnienia w tylnych łapkach, zaćmę, 
ale wolontariusza i smaczki znajduje 
bez problemu. Jest diagnozowany 
i  na razie badania wskazują na  cał-

kiem niezłą kondycję mimo wieku. 
Dopiero się poznajemy, ale wiemy już, 
że jest bardzo przyjazny, złakniony kon-
taktu z człowiekiem. Nieśmiało domaga 
się głaskania i  drapanka za uchem. 
Spokojnie spaceruje z  innymi psami, 
w powolnym tempie zwiedzając okolicę. 
Szukamy dla niego człowieka, który 
zdecyduje się dać dom temu starusz-
kowi, jest świadomy, jak wygląda opieka 
nad psim seniorem i nie opuści go już 
do samego końca. Jeśli chcesz poznać 
Nobla – daj znać jego wolontariuszom.

TORCIK Z BITĄ ŚMIETANĄ I MASCARPONE 
SKŁADNIKI: 
Biszkopt: 6 dużych jaj, 3/4 szklanki cukru, 1 szklanki maki tortowej, 1/2 szklanki mąki ziem-
niaczanej, 1 łyżeczka proszku do pieczenia, szczypta soli do ubicia jajek 
Masa śmietankowa: 1000 ml słodkiej śmietanki 36%, 3 śmietan-fixy, 250 g serka 
mascarpone, 2 łyżki rumu – do wyboru, 6 łyżek cukru pudru 
Poncz do nasączenia: 1,5 szklanki ciepłej wody, sok wyciśnięty z cytryny, 1 łyżka miodu 
Ponadto: dżem z czarnej porzeczki (do wyboru), owoce do dekoracji, można też dodać 
masy śmietankowej między poszczególnym warstwami tortu. 
BISZKOPT: Białka oddzielamy od żółtek. Do białek dodajemy szczyptę soli i ubijamy 
sztywną pianę, następnie nie przerywając miksowania, dodajemy małe porcje cukru. Gdy 
cukier połączy się z pianą, dodajemy żółtka i dalej ubijamy. 
Dosypujemy mąkę do masy jajecznej i mieszamy ręcznie, aż wszystkie składniki dokładnie się połączą. 
Tortownicę o wymiarach 28-30 cm smarujemy masłem i posypujemy bułką tartą, wlewamy ciasto i pieczemy przez ok. 45 minut 
w temperaturze 180 stopni. Po upieczeniu uchylamy delikatnie drzwiczki piekarnika i pozostawiamy na ok. 10 minut. 
Wyciągamy po tym czasie i odwracamy biszkopt do góry dnem, na papier śniadaniowy lub do pieczenia. 
Gdy już biszkopt całkowicie wystygnie, przekrawamy go nożem na trzy blaty. Można upiec dwa biszkopty, wtedy tort może 
mieć aż 4 grubsze warstwy. 
MASA: Do jednej miski wlewamy śmietanę kremówkę (należy pamiętać, że śmietana przed ubiciem musi być bardzo dobrze 
schłodzona) i ubijamy ją na najwyższych obrotach miksera. Pod koniec ubijania dodajemy cukier puder oraz śmietan-fixy, 
co sprawia, że śmietana utrzyma odpowiednią konsystencję. Do drugiej miski wkładamy serek mascarpone i miksujemy go 
na najwyższych obrotach, aby zrobiła się jednolita i gładka masa. Obie masy delikatnie, ręcznie, łączymy ze sobą. 
WAŻNE – do mascarpone dodać ubitą śmietanę, a nie odwrotnie. 
Na tortownicy układamy krążek biszkoptowy, skrapiamy ponczem, smarujemy dżemem porzeczkowym, na który wykładamy 
masę, oczywiście może być również bez dżemu. Przykrywamy następnym. 
Czynności powtarzamy tak długo, aż położymy ostatni krążek. Każdy nasączamy ponczem przed położeniem kremu. 
WIERZCH TORTU 
Ubijamy śmietanę kremówkę tak jak na krem, pamiętając, aby pod koniec dodać cukier puder oraz śmietan-fix. Bitą śmietaną 
przykrywamy tort i dekorujemy według uznania. 
Wprawdzie przygotowanie tortu wymaga trochę pracy i czynności kulinarnych, jednakże warto... 
SMACZNEGO!                                                                                                                  Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Irena Uszyńska
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INWESTYCJE

ULICE 
W czasie trzech kadencji „wójtowania” odbudowałem większość ulic w Rybiu, 
dzięki temu okolica ulicy 19 kwietnia przestała być „brzydkim kaczątkiem” 
naszej gminy. Odbiór ulicy Rozwojowej zamyka budowę pięciu ulic możliwą 
dzięki dofinansowaniu z Programu Inwestycji Strategicznych w ramach Pro-
gramu POLSKI ŁAD w wysokości 5 mln zł. Za kwotę 5 559 600,00 zł zdo-
łaliśmy przebudować ulice: Zakole, Szczygła, Nadrzeczną, część ul. Olszyn-
kowej w Podolszynie Nowym i ostatnią z nich – ulicę Rozwojową. Trzy z nich 
znajdują się w Rybiu, a obecnie prace trwają na ulicy Jarząbka. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

ODBIÓR PIERWSZEGO ETAPU PIASECZYŃSKIEJ
W dniu 01.09.2023 r. dokonaliśmy odbioru pierwszego etapu 
ul. Piaseczyńskiej w Słominie. Cała inwestycja realizowana jest 
przez dewelopera budującego osiedle mieszkaniowe. Po wybu-
dowaniu kolejnych etapów ulicy będą one przekazywane naszej 
gminie. Całość kosztów prac projektowych oraz robót budowla-
nych pokrywa inwestor zewnętrzny. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

ULICA MAJOWA W WYPĘDACH
Mam dobrą informację dla mieszkańców Wypęd. W maju bieżącego roku 
z Urzędu Marszałkowskiego otrzymaliśmy 3 600 000 na przebudowę ulic 
6 Sierpnia i Majową. Długo poszukiwaliśmy wykonawcy i ostatecznie 21 wrze-
śnia w wyniku przetargu – przebudowy ulicy Majowej w Wypędach podjęła się 
firma Instalnika Sp. z o.o. z Warszawy. Zgodnie z umową wykonanie inwestycji 
potrwa 4 miesiące, a koszt wyniesie 2 384 970 zł. Budowa w ulicy 6. Sierpnia 
jeszcze trochę poczeka. Czeka Państwa trudny czas w trakcie budowy ulicy. 
Dlatego bardzo proszę o wyrozumiałość. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

SYGNALIZACJA ŚWIETLNA PRZY SZLACHECKIEJ
Szanowni Państwo. Rozpoczęliśmy bardzo ważną inwestycję, która znacznie pod-
niesie bezpieczeństwo naszych dzieci w drodze do szkoły w Ładach. 07.09 pod-
pisałem umowę na wybudowanie sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ul. Długiej 
(drogi powiatowej) oraz ul. Szlacheckiej (drogi gminnej) w Dawidach Bankowych. 
Będzie to sygnalizacja akomodacyjna z przyciskami dla pieszych oraz kamerami 
dla pojazdów.

Do realizacji zadania wybrano ofertę firmy „Podkowa” Sp. z o.o. z Warszawy 
z ceną 225 404,74 zł brutto. Termin wykonania zamówienia to 3 miesiące od daty 
zawarcia umowy. Budowa sygnalizacji powinna znacząco poprawiać bezpieczeń-
stwo pieszych, a szczególnie dzieci z pobliskiej szkoły. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy Raszyn

Ulica Rozwojowa prawie gotowa. Fot. J.K.

Ulica Rozwojowa prawie gotowa. Fot. J.K.

Ulica Majowa w Wypędach. Fot. J.K.

Wójt Andrzej Zaręba i przedstawiciel firmy 
Podkowa. Fot. arch. UGR
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ZAKOŃCZENIE BUDOWY MIKLASZEWSKIEGO

ZAKOŃCZENIE BUDOWY ULICY MIKLASZEWSKIEGO 
KOSZT BUDOWY – 15 564 267 ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 5 558 278 ZŁ 

Budowa ulicy Miklaszewskiego została ukończona zgodnie z umową zawartą wiosną zeszłego roku. 18 września 2023 
komisja odbiorcza składająca się z przedstawicieli gminy Raszyn pod przewodnictwem Wójta pana Andrzeja Zaręby 
oraz reprezentantów wykonawcy – firmy INSTALNIKA Sp. z o.o. dokonała przeglądu technicznego wybudowanej ulicy 
i w ten sposób zostały zakończone trwające wiele lat prace przy tworzeniu koncepcji, projektowaniu i zgromadzeniu 
środków finansowych umożliwiające podjęcie zadania budowy tej ulicy. 

Jednak wydarzeniem decydującym o podjęciu prac było wygranie konkursu i zdobycie wysokiego dofinansowania 
5,55 mln zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg stanowiące ponad jedną trzecią ogólnych kosztów budowy.

Rondo w ul. Miklaszewskiego

Ulica  Miklaszewskiego przed kościołem

Z OSTATNIEJ CHWILI…
Prezes Rady Ministrów w dniu 2 października 2023 r. zatwierdził 
listy zadań powiatowych i gminnych objętych dofinansowaniem 
ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w 2024 roku 
dla województwa mazowieckiego na podstawie naboru prze-
prowadzonego w 2023 r. Na liście zadań rekomendowanych 
do dofinansowania znalazło się zadanie inwestycyjne pod nazwą 
„Rozbudowa drogi gminnej stanowiącej ciąg ulic Szlacheckiej 
i Ułańskiej w miejscowości Dawidy Bankowe gm. Raszyn”. Otrzy-
maliśmy 50% planowanej wartości inwestycji. 
	 Projekt obejmuje wykonanie nowej nawierzchni z masy bitu-
micznej, chodnika i ścieżki rowerowej, co pozwoli na poprawę 
warunków bezpieczeństwa ruchu drogowego, rowerowego oraz 
pieszego. Jezdnia zostanie 
poszerzona do 5,5 metra, 
a  obok pojawi się nowe 
oświetlenie uliczne. 
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ZAKOŃCZENIE BUDOWY MIKLASZEWSKIEGO

ULICA MIKLASZEWSKIEGO OD POCZąTKU DO KOŃCA 
W wyniku tych działań, o których jest mowa na poprzedniej stronie, powstała nowoczesna trasa o szerokiej jezdni, 
chodnikach i ścieżce rowerowej, wyposażona w kanalizację sanitarną, deszczową, estetyczne latarnie, zatoki 
autobusowe i rząd parkingów przed kościołem.

Na skrzyżowaniu z ulicą Długą, nieopodal szkoły, wybudowano rondo spowalniające ruch uliczny, a tam, gdzie 
będą przechodzić uczniowie, oddzielono je od chodnika barierkami. Ulicę poszerzono, odkupując wzdłuż prawie całej 
jej długości, paski gruntu. Rozbudowano przepust nad rowem R-65, a sponad jezdni zniknęła plątanina przewodów 
elektrycznych linii niskiego napięcia, którą poprowadzono pod ziemią. 

Prace pod ziemią objęły również przebudowę sieci wodociągowej, w tym przyłączy wodociągowych w granicach 
pasa drogowego, sieci gazowej, telekomunikacyjnej Orange Polska oraz budowę przyłączy kanalizacji sanitarnej 
i kanału technologicznego. W rezultacie projektowania i budowy powstała piękna, nowoczesna ulica, największa 
i najkosztowniejsza w historii gminy Raszyn.

Na zdjęciach zrobionych przez Urząd Gminy Raszyn z lotu ptaka, czyli przez nasz dron, prezentujemy widok 
naszej pięknej, nowej ulicy od początku do końca. A w rzeczywistości niezwykle budujący jest widok mieszkańców 
przemierzających ulicę: na piechotę, na rowerach, hulajnogach, rolkach. Korzystają z niej dzieci, młodzież i dorośli. 
Warto było!

Ulica Miklaszewskiego za zakrętem

Komisja zdawczo odbiorcza w trakcie przeglądu. Fot. J.K.
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BUDYNKI WOKÓŁ AUSTERII – OKIEM WÓJTA 
KOSZT OGÓLNY – 17 044 044 ZŁ   
DOFINANSOWANIA: FUNDUSZE EOG – 12 422 151 ZŁ, MINISTERSTWO KULTURY – 2 045 285 ZŁ 

Rozpoczynając odbudowę obiektów, stanowiących zachodnią pierzeję Starego Rynku liczyłem się z nieprzewidzianymi 
trudnościami, ponieważ dwa lata wcześniej odbudowałem Austerię i zdobyłem takie doświadczenie. Dlatego pomimo 
wydłużającego się oczekiwania na dostawy nietypowych elementów konstrukcji, czy trwającego długo, bardzo starannego 
wykonania detali, jestem spokojny, że budowa zmierza do finału, tym bardziej, że wszystkie działania odbywają się pod 
bacznym nadzorem Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 

Stan dzisiejszy budowy przedstawia się następująco: wszystkie budowle pokryto dachem z szarej blachy, a na ścianach 
zewnętrznych położono tynki mineralne, w otwory wprawiono okna. Wewnątrz trwają prace tynkarskie i instalacyjne. W sali 
z oknami od strony Starego Rynku układane są zabytkowe wiązania stropu. W części, która ma zostać pokryta szklanym 
dachem zamontowano potężne stalowe elementy mające podtrzymywać tafle szkła. Z otoczenia od strony ogrodowej 
zespołu Austerii stopniowo znikają kontenery i resztki materiałów budowlanych.

Uważam, że już wiosną przyszłego roku obiekt będzie pełnił funkcje integracyjne dla mieszkańców gminy Raszyn. 
Pozostanie odbudowa zabytkowych stajni, ale to zadanie na kolejną kadencję.

DOM KOMUNALNY W PODOLSZYNIE NOWYM – okiem Wójta 
KOSZT OGÓLNY – 9,6 MLN ZŁ   |   DOFINANSOWANIe – 7,7 MLN ZŁ 

Od roku w Podolszynie Nowym budujemy Dom Komunalny, w którym zamieszka trzydzieści rodzin z naszej gminy 
żyjących dotąd w trudnych warunkach mieszkaniowych. Prace budowlane w całości zostały ukończone. Obecnie 
wykańczane są wnętrza i porządkowane otoczenie. W mieszkaniach glazurowane są łazienki i kuchnie, montowane 
urządzenia sanitarne i kaloryfery. Jeśli nie wystąpią nieoczekiwane trudności to do końca roku budynek zostanie oddany 
nowym lokatorom. Budowa tego domu została podjęta dzięki pomocy rządowej w postaci dofinansowania w wysokości 
80% przewidzianych kosztów. Gmina Raszyn dopłaciła niespełna dwa miliony złotych. Przy takiej pomocy, jeśli zostanie 
utrzymana, podejmiemy budowę następnych domów.

POSTĘPY NA BUDOWACH

Dom komunalny. Fot. arch. UGR

Kompleks Austerii od frontu. Fot. arch. UGR Kompleks Austerii od podwórza. fot. arch. UGR

Glazura w łazience Zakładane są krawęzniki. Fot. J.K.
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POSTĘPY NA BUDOWACH

ADAPTACJA BUDYNKÓW AUSTERII NA CENTRUM INTEGRACJI 
SPOŁECZNO-KULTURALNEJ W RASZYNIE
Obecnie trwa drugi etap „Adaptacji 
budynków Austerii”. Zakładamy reali-
zację dwóch celów: stworzenie atrak-
cyjnej i nowoczesnej oferty kultural-
nej poprzez zwiększenie uczestnictwa 
społeczeństwa w wydarzeniach o cha-
rakterze artystycznym, historycznym, 
społecznym i edukacyjnym o zasięgu 
regionalnym czy ponadregionalnym 
oraz modernizację i renowację zabytko-
wego zespołu urbanistycznego histo-
rycznego centrum Raszyna (działania 
budowlane). 

Odbudowa wchodzi w końcowy etap 
realizacji. W zmodernizowanych budyn-
kach dawnej wozowni, poczty i kramów 
powstaną sale, które będą przezna-
czone do zajęć ruchowych (np. joga), 
na czytelnię z  niewielką biblioteką, 
salę multimedialną, sale do prowadze-
nia zajęć i warsztatów np. kulinarnych. 
Zabytkowe budynki uzupełnione będą 
nowym, szklanym pawilonem, przezna-
czonym na salę konsumpcyjną. Planu-
jemy również przeznaczyć część prze-

strzeni na wystawy o różnej tematyce. 

Całość „Centrum integracji” wraz 
z  odrestaurowanym już głównym 
budynkiem Austerii zwanym ratuszem 
lub zajazdem – dopełniać będzie plac 
zabaw i boisko do szachów plenero-
wych (już istniejące, ale teraz podczas 
budowy ze względu na wymogi bezpie-
czeństwa nieczynne) oraz boisko do gry 
w bule, mała tężnia wraz z niewielkim 
amfiteatrem, które powstaną w kolej-
nym etapie zagospodarowania terenu.

Oferta skierowana zostanie m.in. 
do osób wykluczonych lub zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, do cudzo-
ziemców zamieszkujących ten region, 
do turystów zwiedzających ciekawe 
okolice Warszawy, ale przede wszystkim 
do mieszkańców gminy: dzieci i mło-
dzieży, dorosłych i seniorów, do wszyst-
kich zainteresowanych udziałem 
w oferowanych wydarzeniach. Plano-
wane są najróżniejsze eventy kulturalne 
w postaci szeroko rozumianej działalno-

ści artystycznej, w tym m.in. w zakre-
sie działalności warsztatowej, eduka-
cyjnej, literackiej czy wystawienniczej. 
To także konkursy, wykłady, przedsta-
wienia teatralne, wystawy sztuk wizual-
nych w formie mixed reality, szkolenia 
z zakresu zarządzania i projektowania 
usług kulturalnych, ochrony własności 
intelektualnej, Talent Managment czy 
sieciowania w kulturze. Już dziś zapra-
szamy na te wydarzenia, a wszystkie 
dziwnie brzmiące nazwy zostaną w spo-
sób przystępny i  interesujący wyja-
śnione przez Partnerów projektu: Fun-
dację na rzecz Dialogu, Nansenowską 
Akademię Humanistyczną oraz Wyższą 
Szkołę Kristiania. 

Anna Kaczyńska  
Główny Specjalista w Referacie Funduszy 

Zewnętrznych Urzędu Gminy Raszyn
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IMPREZY W GMINIE

FESTYN ODPUSTOWY ORAZ II RAJD ROWEROWY
W dniu 24 września 2023 r odbył się 
z okazji odpustu parafialnego w Dawi-
dach Bankowych piknik rowerowy. Już 
po raz drugi z tej okazji został zorgani-
zowany rajd rowerowy im. Św. Mateusza 
Ewangelisty, który cieszył się ogrom-
nym zainteresowaniem zarówno dzieci, 
jak i dorosłych. O bezpieczeństwo prze-
jazdu zadbała Policja w Raszynie oraz 

nasi dzielni strażacy z  OSP Raszyn, 
Dawidy, Falenty i Zamienie. Po rajdzie 
odbyły się zawody Hobby Horse, w któ-
rych wzięło udział ponad 50 uczestni-
ków. W organizację pikniku w parafii 
włączyły się sołectwa: Łady, Dawidy 
Bankowe, Podolszyn Nowy, Dawidy, 
Falenty Nowe, Podolszyn i  Zamie-
nie. Poczęstunek przygotowały Koła 

Gospodyń Wiejskich SQŁAD, Polanki 
i  Sanatorium Podolszyn oraz para-
fianie. Dmuchańce i prezenty dla naj-
młodszych ufundowała Gmina Raszyn, 
a nagrody za rajd rowerowy Centrum 
Sportu Raszyn. 

Beata Boros-Bieńko, sołtys Ład

FESTIWAL SMAKÓW W JAWOROWEJ
Szanowni Państwo. Niech żałuje ten, kto nie był dziś na czwar-
tym „Festiwalu Smaków” w Jaworowej i nie degustował potraw 
z kapusty. Kapuściane przysmaki przygotowało Koło Gospo-
dyń Wiejskich z Jaworowej oraz inni zgłoszeni do konkursu 
mistrzowie gotowania. Profesjonalne jury nagrodziło, jego zda-
niem, najsmaczniejsze potrawy, a ich twórcami są:

W kategorii twórców 
indywidualnych 
1. Ada Czarnocka 
2. Barbara Woźniak
3. Edyta Najda

W kategorii Koła Gospodyń 
Wiejskich / zespoły
1. KGW Urzekające Falenty
2. KGW Urzekające Falenty
3. KGW SQŁAD

Odbył się również „Konkurs o Kapuście”, którego zwycięz-
cami zostali:
1. Kazimierz Ostrowski
2. Emilia Szostak
3. Ada Czarnocka
3. Jerzy Lilia
4. Mirosław Krajewski

Wszyscy uczestnicy SMAKO-
WALI POTRAWY Z KAPU-
STY i bawili się doskonale 
i  już dziś zapowiedzieli swój 
udział w przyszłorocznej edycji 
konkursu. 

Andrzej Zaręba, 
Wójt Gminy Raszyn

Startujemy. Fot. B. Boros-Bieńko

Organizatorzy Festiwalu – Koło Gospodyń Wiejskich z JaworowejJury Nagrody dla najlepszych

Było wielu chętnych do łasuchowaniaFestiwal otworzył Wójt Andrzej Zaręba

Uhonorowanie zwycięzców. Fot. arch. UGR Zawodnicy na mecie. Fot. B. Boros-Bienko
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CUDA-WIANKI DLA ŚWIETLIKÓW

Od kilku lat, z niewielkim przerwami, 
wychowankowie Świetlicy Środowi-
skowej Świetlik uczestniczą w warsz-
tatach prowadzonych przez Towarzy-
stwo Teatralne Kurtyna. W programie, 
poza zajęciami stacjonarnymi, które 
odbywają się na terenie Świetlika, 
dzieci uczestniczą w wyjazdach inte-
gracyjnych. W sobotę, 16 września br. 

nasi wychowankowie byli na wycieczce 
w  gospodarst wie  Cuda Wianki . 
Dzieci miały szansę na uszycie swojej 
poduszki wypełnionej łuskami z gryki. 
Wychowankowie spróbowali swoich sił 
w kuchni, gdzie mieli za zadanie zro-
bienie swoich klusek śląskich, które zje-
dli później z apetytem. Jeżeli agrotu-
rystyka to i zwierzęta – dzieci karmiły 

króliki, wyprowadzały alpaki i kucyki 
oraz bawili się z psami. Organizatorzy 
zorganizowali dla nich również prze-
jażdżkę bryczką i gry terenowe w lesie. 
Wycieczkę zakończyło ognisko z kieł-
baskami. Wyjazd był bardzo udany, 
wszyscy dobrze się bawiliśmy. 

Magdalena Brzozowska, Justyna Paczkow-
ska, Wychowawczynie Świetlika

PIKNIK RODZINNY W LASZCZKACH
Ach co to był za piknik! Tradycją 
w Laszczkach stał się piknik rodzinny 
organizowany pod koniec lata przez 
sołectwo Laszczki. Słowa uznania 

i  podziękowania należą się przede 
wszystkim Pani Sołtys Monice Skal-
skiej i  wszystkim zaangażowanym 
w organizację pikniku. Cieszymy się, 

że mieszkańcy Laszczek i okolicznych 
miejscowości tak wspaniale bawili się 
i integrowali. A jak? To można zobaczyć 
na fotorelacji – https://www.facebook.
com/ugraszyn. 

Urząd Gminy Raszyn

MUZYKA W ŚWIETLIKU, CZYLI NUTKI W GARNKU
16 września Świetlica Środowiskowa 
Świetlik zaprosiła najmłodszych miesz-
kańców na kolejne w tym roku przed-
stawienie muzyczne w wykonaniu arty-
stów agencji ProArte. Tym razem dzieci 
dowiadywały się jak powstaje muzyka 
i co robią nutki. Jak zwykle podczas 
wspólnej zabawy dzieci nie tylko oglą-

dały, ale też aktywnie uczestniczyły 
w przedstawieniu. Sądząc po ilości mło-
dych adeptów sztuki muzycznej, dzieci 
lubią nasze przedstawienia, a przycho-
dzenie w sobotnie poranki do Świetlika 
stało się rodzinnym obyczajem. Bar-
dzo nas to cieszy i zapraszamy dzieci 
na kolejne spotkanie 21 października, 

w  sobotę o  godz. 11.00. Tym razem 
podczas przestawienia pt. „Dziecięcy 
świat fantazji” dzieci poznają instru-
menty perkusyjne. Wstęp, jak zwykle, 
wolny. 

Małgorzata Kaiper, Kierownik Świetlicy 
Środowiskowej Świetlik

IMPREZY W GMINIE

Dmuchańce – ulubione zabawki dzieci. Fot. arch. UGR Ratunek dla zgłodniałych. Fot. arch. UGR
Organizatorka imprezy – sołtys Laszczek p. Monika Skalska. 

Fot. arch. UGR
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GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI
W listopadzie trochę zmieniamy lite-
rackie smaki i  będziemy rozmawiać 
o reportażu „Cool po koreańsku” Euny 
Hong. Korea kojarzy nam się z k-popem, 
Samsungiem i „Gangnam Style”. A kie-
dyś zakazywano tu minispódniczek 
u kobiet i długich włosów u mężczyzn. 
W tej książce z reporterską wnikliwością 
autorka opisuje, jak Korea Południowa 
wkroczyła w XXI wiek, stając się świa-
towym liderem w biznesie, technolo-
gii, edukacji i popkulturze. Uczestniczki 
i uczestnicy Dyskusyjnego Klubu Książki 
spotkają się 3 listopada, żeby wymie-
nić się wrażeniami z lektury. Mamy też 
okazję do świętowania – mijają dokład-
nie 4 lata od powstania DKK w naszej 
bibliotece!

NIECH ŻYJE 
ALBERT ALBERTSON!
W  październiku w  bibliotece głów-
nej będzie można obejrzeć wystawę 
o  Albercie Albertsonie, tytułowym 
bohaterze cyklu książek Gunilli Berg-
ström. Książki o Albercie, tłumaczone 
na 40 języków i dialektów, rozeszły się 
dotąd w dziesięciomilionowym nakła-
dzie w Szwecji i poza jej granicami, a na 
ich kanwie powstały liczne spektakle 
teatralne i filmy animowane. W Szwe-
cji to już kultowa seria, licząca ponad 
trzydzieści tytułów. Jej autorka i ilu-

stratorka, Gunilla Bergström, otrzy-
mała za swoją twórczość wiele nagród 
i wyróżnień, włącznie z wyborem jej 
książki na książkę roku 1997 przez 
szwedzkie Jury Dziecięce. W 2012 roku 
uhonorowana została przez szwedzki 
rząd medalem Illis quorum za „nowa-
torską twórczość literacką i ilustrator-
ską znakomicie ukazującą świat z dzie-
cięcej perspektywy”.
	 Z okazji podwójnych okrągłych uro-
dzin Alberta (50 lat w Szwecji, 10 lat 
w  Polsce) wydawnictwo Zakamarki 
przygotowało wystawę poświęconą 
małemu bohaterowi. Zapraszamy 
małych i dużych do oglądania! Dodat-
kowo zorganizowane grupy przed-
szkolne (dzieci 5-7 lat) będą miały 
okazję wziąć udział w lekcjach biblio-
tecznych z Albertem.

CZYTANIE NA DYWANIE 
Z EARLY STAGE
W sierpniu i wrześniu w bibliotece głów-
nej odbyły się dwa spotkania w ramach 

akcji „Czytanie na dywanie”, organi-
zowanej przez szkołę językową Early 
Stage. Ideą przyświecającą cyklowi jest 
czytanie książek po angielsku z wcze-
śniejszym przygotowaniem dzieci do jej 
słuchania, m.in. poprzez naukę słów 
występujących w historyjce. Po wysłu-
chaniu książki dzieci wspólnie się bawią 
lub wykonują małą pracę plastyczną. 
Z atrakcji skorzystały dzieci w wieku 4-7 
lat. Było wesoło i żywiołowo! Serdecz-
nie dziękujemy uczestnikom za aktywny 
udział, a Early Stage za miłą współ-
pracę. Spotkania w tej formule będą 
kontynuowane, zachęcamy do śledze-
nia naszej strony www.

Ćwiczymy słówka – nazwy zwierząt

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z JAKUBEM MAŁECKIM

W ogniu pytań. Fot. M. Kłos

29 września gościliśmy Jakuba Małec-
kiego, pisarza, autora m.in. Dygotu, 
Rdzy, Horyzontu, czy Święta ognia, 
laureata wielu nagród literackich, któ-
rego powieści ukazały się w przekła-
dach na kilka języków. Podczas spotka-
nia rozmawialiśmy głównie o najnowszej 
powieści Sąsiednie kolory, ale też o czy-
telniczych i pozaliterackich pasjach oraz 
życiu na wsi. Po spotkaniu można było 
kupić książki z autografem. Spotkanie 
sfinansowano ze środków Instytutu 
Książki w ramach projektu Dyskusyjne 
Kluby Książki.Czytamy From Head to Toe Erica Carle'a
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RASZYŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY

Raszyński Park Krajobrazowy…
Od kilku lat w raszyńskiej społeczno-
ści kolportowana była opinia o  licz-
nych przypadkach dewastacji przyrody. 
Jej obrońcy wielokrotnie podno-
sili larum, że np. na terenie rezerwatu 
Stawy Raszyńskie wycina się bezpraw-
nie drzewa, czy chce się zmienić prze-
znaczenie terenu pod… developerów. 
Wszystkie te informacje okazały się 
nieprawdą, jednak zainspirowały mnie 
do podjęcia działań, mających na celu 
powołanie do życia Raszyńskiego Parku 
Krajobrazowego. Pomysł zyskał popar-
cie Marszałka Województwa Mazo-
wieckiego Adama Struzika i wielkiego 
entuzjasty przyrody, dyrektora Mazo-
wieckiego Zespołu Parków Krajobra-
zowych Sylwestra Chołasta.
	 Zgodnie z definicją park krajobrazowy 
obejmuje obszar chroniony ze względu 
na wartości przyrodnicze, historyczne 
i kulturowe oraz walory krajobrazowe 
w celu zachowania i popularyzacji tych 
wartości. Utworzenie parku krajobra-
zowego następuje w drodze uchwały 
sejmiku województwa. Uchwała, która 
określa przebieg granic parku powinna 
być oparta na merytorycznych prze-
słankach. Gmina Raszyn takie warunki 
spełnia, ponieważ może pochwalić się 
rezerwatem przyrody Stawy Raszyń-
skie, który wraz z otuliną moze wejść 
w  granice parku krajobrazowego. 
Przez teren gminy przepływa też rzeka 
Raszynka, przy której na odcinku od 
ul. Grudzi do granicy z gminą Micha-
łowice wzdłuż jej biegu zlokalizowany 
jest Warszawski Obszar Chronionego 
Krajobrazu. Jego granice przebiegają 
w odległości od piętnastu metrów do 
stu pięćdziesięciu metrów od środka 
koryta rzeki z wyjątkiem obszaru tuż 
przed Al. Krakowską wzdłuż ul. Nad-
rzecznej, gdzie granica od strony pół-

nocnej  pokrywa  się praktycznie 
z brzegiem rzeki. Warszawski Obszar 
Chronionego Krajobrazu wzdłuż rzeki 
Raszynki również powinien znaleźć się 
w granicach Parku Krajobrazowego.
	 Z Raszynką wiąże się pewna cieka-
wostka. Jak podaje Wikipedia, jej źró-
dła znajdują się około 2 km na wschód 
od wsi Dawidy, w granicach Warszawy. 
Podobnie wskazywały przedwojenne 
i powojenne mapy. Oznaczałoby to, 
że jej nurt rozpoczyna się od ul. Sta-
rzyńskiego i przebiega po oznaczo-
nym obecnie na mapach rowie R-65 
aż do stawów na terenie byłego HRS, 
następnie mija te stawy po stronie pół-
nocnej i dalej biegnie wskazywanym 
na mapach przebiegiem od ul. Grudzi. 
Jednak obecna wersja map wskazuje, 
że Raszynka biegnie od Podolszyna 
Nowego, przez Łady, wzdłuż ul. Długiej, 
mija stawy HRS po stronie południowej 
i dalej wskazywanym na mapach prze-
biegiem od ul. Grudzi. 
	 Kompleks stawów rybnych poprze-
dzielanych alejami na groblach na ter-
nie dawnego HRS wraz z parkiem wokół 
nich został utworzony w  końcu XIX 
wieku przez ówczesnego właściciela. 
Biorąc pod uwagę walory przyrodnicze 
i potrzeby lokalnej społeczności zapro-
ponowałem, aby w obszar parku wszedł 
również wspomniany kompleks stawów 
rybnych oraz tereny wzdłuż pierwotnie 
wskazywanego biegu Raszynki zloka-
lizowane pomiędzy stawami, ul. Długą 
i Starzyńskiego, oznaczone w planach 
miejscowych jako tereny zieleni natu-
ralnej. O zmianę przeznaczenia tych 
terenów i  utworzenie na nich parku 
mieszkańcy wnioskowali w roku 2010. 
Niestety, wniosek do dziś nie docze-
kał się rozpatrzenia.
	 Powołanie Parku Krajobrazowego 
i wytyczenie jego granic nie wymaga 
zgody właścicieli gruntów. W  tym 
miejscu zapewne wielu z nich ogar-
nie strach, że mogą na tym stracić. Nic 
bardziej mylnego. Ustawodawca zadbał 
o  to, by przeznaczenie gruntu nie 
zmieniło się. Jeśli więc ktoś, posiadał 
działkę budowlaną zlokalizowaną nad 
Raszynką, to działka ta, po powołaniu 
Raszyńskiego Parku Krajobrazowego, 
nadal zachowa swoje przeznaczenie. 
Będzie oczywiście ograniczona tak jak 

dotychczas nakazami i zakazami wyni-
kającymi z faktu, że dziś jest w obsza-
rze rezerwatu, jego otulinie lub obsza-
rze chronionego krajobrazu, jednak to, 
że dodatkowo stanie się częścią parku 
nie zaostrzy tych nakazów i zakazów.
	 Spyta ktoś, no dobrze, skoro prak-
tycznie nic się nie zmieni, to po co 
właściwie powoływać Park Krajobra-
zowy? Otóż zmieni. Nadzór admini-
stracyjny nad Parkami Krajobrazowymi 
w Polsce sprawuje Służba Parków Kra-
jobrazowych. Raszyński Park Krajo-
brazowy wszedłby w skład Mazowiec-
kiego Zespołu Parków Krajobrazowych. 
Posiadałby swoich strażników, możliwe 
byłoby prowadzenie edukacji przyrod-
niczej w szkołach i wśród miejscowego 
społeczeństwa, a także promowanie 
wartości przyrodniczych, historycz-
nych, kulturowych i turystycznych parku 
krajobrazowego. Warto nadmienić, że 
Mazowiecki Zespół Parków Krajobrazo-
wych dysponuje swoim budżetem, który 
przeznacza na realizację takich celów.
	 Dokładne opisanie wszystkich 
zysków z powołania Parku Krajobrazo-
wego przekracza niestety temat tego 
artykułu. Komisja Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Porządku Publicznego, 
której przewodniczę, podejmowała go 
kilkukrotnie. Dwukrotnie w jej obradach 
uczestniczył dyrektor Mazowieckiego 
Zespół Parków Krajobrazowych Sylwe-
ster Chołast, jak się wydaje rozwiewa-
jąc wszelkie wątpliwości oponentów. 
Mimo to postanowiliśmy o przepro-
wadzeniu akcji promocyjnej i konsul-
tacjach społecznych. Ten artykuł jest 
pierwszym krokiem w tym kierunku. 
Wszystkich, którzy chcieliby zapoznać 
się z dotychczasowymi pracami komi-
sji mającymi na celu powołanie parku 
zapraszam na stronę https://aranow-
ski.eu. Znajdą tam Państwo materiały 
i nagrania z komisji. Liczę na meryto-
ryczną dyskusję. Wszelkie uwagi pro-
szę zgłaszać na maila: jaranowski@
radny.raszyn.pl. W terminie późniejszym 
postaram się zorganizować spotkanie 
informacyjne. Liczę też na współpracę 
ze strony redakcji Kuriera Raszyńskiego.

Jarosław Aranowski
Przewodniczący Komisji Rolnictwa,

Ochrony Środowiska 
i Porządku Publicznego

Raszynka. Fot. Wikipedia
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KLUB SPORTOWY RASZYN

PIERWSZY BIEG DLA REZERWATU STAWY RASZYŃSKIE
W biegu, który odbył się 3 września br. brały udział dzieci do 12 roku życia, które rywalizowały w trzech kategoriach wieko-
wych na trzech różnych dystansach. W biegu wzięło udział aż 78 małych biegaczy. Każdy z uczestników na mecie otrzymał 
pamiątkowy medal, coś słodkiego oraz mały upominek, dodatkowo najszybsza trójka otrzymała puchary i nagrody rzeczowe. 
Klasyfikacja pierwszej trójki wygląda następująco:

Bieg dzieci urodzonych w roku 2017 oraz młodsze:

Rita ELBANOWSKA

Antek NOGA

Kacper SZYMCZYK

Bieg dla dzieci urodzonych w latach 2014-2016:

Estera ELBANOWSKA

Szymon DYBOWSKI

Aleksander DRÓŻDŻ

Bieg dla dzieci urodzonych w latach 2011-2013:

Janek GIEC

Stanisław WAWRZYNIAK

Jonasz ELBANOWSKI

Jeszcze raz gratulujemy wszystkim uczestnikom i do zoba-
czenia za rok. 

KS Raszyn

Dekoracja. Fot. arch. KS Raszyn

Meta –  w oczekiwaniu na zawodników. Fot. arch. KS Raszyn

Laureaci. For. arch. KS Raszyn

Tuz przed metą. Fot. arch. KS Raszyn

W oczekiwaniu na zawodników. Fot. arch. KS Raszyn Rozgzewka przed startem. Fot. arch. KS Raszyn
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OKIEM HISTORII – RASZYŃSCY BOHATEROWIE

PRZYWRACANIE PAMIĘCI BOHATEROM II WOJNY ŚWIATOWEJ
RASZYŃSCY ŻOŁNIERZE ARMII KRAJOWEJ
Okrągłe rocznice są bardzo dobrą oka-
zją do przypomnienia i dokonywania 
upamiętnień. W przyszłym roku mija 
80. lat od wybuchu i kapitulacji Powsta-
nia Warszawskiego. Dlatego warto przy-
pomnieć walkę żołnierzy Armii Krajowej 
z Niemcami w czasie II wojny światowej, 
a szczególnie w sierpniu 1944 roku na 
terenie gminy Raszyn, a także rozpo-
cząć akcję upamiętnienia miejsc i osób 
z tą walką związanych. W naszej gmi-
nie jest taka tradycja i są takie miejsca, 
o których warto pamiętać. 
	 Pierwszym miejscem w Raszy-
nie wartym uhonorowania tablicą 
pamiątkową w dniu 1 sierpnia 2024 
roku jest Austeria. Miejsce zwią-
zane z dowódcą plutonu 1728 Janem 
Misztalem ps. „Jastrząb” z 4 kompa-
nii „Polesie”, który latach 1939-44 był 
Sekretarzem Gminy Raszyn, której 
siedziba mieściła się  w czasie wojny 
w Austerii. Dobrze by było umieścić 
także na tablicy informację o pierw-
szym dowódcy por. Antonim Sidorow-
skim. Również informację o działaniach 
całego plutonu 1728.

Jan Misztal

– Jan MISZTAL  (1907-1985) ur. 
w  Turzynie. Był kapralem rezerwy 
i żołnierzem Armii Krajowej. W latach 
1939‑44. Sekretarzem Gminy Raszyn, 
której siedziba mieściła się w czasie 
wojny w Austerii. Tu także mieszkał. Jan 
Misztal do 1943 roku był zastępcą Anto-
niego Sidorowskiego, którego w 1943 

roku powołano do referatu odbioru zrzu-
tów lotniczych wtedy został dowódcą 
plutonu. Wykorzystując swoje stanowi-
sko w Gminie systematycznie zaopatry-
wał dowództwo w druki ostemplowane 
niemiecką pieczęcią z podpisem nie-
mieckiego starosty. Było to szczegól-
nie przydatne w okresie po Powstaniu 
Warszawskim dla powstańców i warsza-
wiaków ukrywających się na tutejszym 
terenie.
	 Za swoje zasługi trzymał liczne 
odznaczenia: Medal Wojska, Londyn, 
1948 r., Krzyż Oficerskim Orderu Odro-
dzenia Polski, Warszawa, 1974 r., Krzyż 
Armii Krajowej. Londyn 1985 r., War-
szawski Krzyż Powstańczy, Warszawa 
1985 r.
–  P o r u c z n i k  S I D O R O W S K I . 
Od początku okupacji niemieckiej ist-
niał zakonspirowany samodzielny 
oddział Związku Walki Zbrojnej (póź-
niejsze AK) dobrze zorganizowany 
przez porucznika rez. Antoniego Sido-
rowskiego ps. „Fulik”. Obejmował 
swoim zasięgiem teren Raszyna, Falent, 
Wypęd także Janek i Załusek. Dopiero 
w połowie 1943 roku, w wyniku porozu-
mienia, oddział został dołączony jako 
pluton do 4 kompanii „Polesie” i otrzy-
mał nr 1728. 4 kompania należała do II 
batalionu, VI Rejonu (pułku) Pruszków, 
VII Obwodu o kryptonimie „Obroża” 
(powiaty okalające Warszawę) Armii 
Krajowej.
– Porucznik Jerzy MAŁACHOWSKI. 
Jedną z form aktywności AK było two-
rzenie „oddziałów specjalnych” („wypa-
dowych”) w  celu prowadzenia akcji 
dywersyjnych. W jednej z takich akcji 
„oddział wypadowy” dowodzony przez 
porucznika Jerzego Małachowskiego 
„Nałęcza” w porozumieniu z Janem 
Misztalem opanował Urząd Gminy 
Raszyn. Zabrano wówczas dokumenty 
kontygentowe i zdobyto kilkaset for-
mularzy kenkart (niemiecki dowód 
osobisty), które przekazano do sztabu 
pułku. Dzięki tej zdobyczy można było 
ludziom „spalonym” wystawić „lewe” 
dokumenty. 

We wspomnieniach żołnierze AK pod-
kreślają, że mimo znacznej liczebnie 

organizacji, nie było „wpadki” w 4 kom-
panii, a o nią nie było trudno, zważywszy 
na fakt, że w Raszynie był posterunek 
Polskiej Policji Granatowej, na pleba-
nii mieściła się żandarmeria niemiecka 
(i szkoła dla niemieckich dzieci). Nie-
miecka formacja straży obywatelskiej 
volksdeutschy tzw. „czarnych” pod 
dowództwem Klotza z Janek działała 
na terenie całej Gminy. Wieś Laszczki 
była niemiecką kolonią (mieszkańcy 
jednak o różnym nastawieniu do Pola-
ków). Pałac w Falentach był zajęty przez 
formację SS na ośrodek wypoczyn-
kowy. Leśnictwo Sękocin, na którego 
terenie odbywały się zbiórki i szkolenia 
AK było przejęte i kontrolowane przez 
nadzór niemiecki z Nadleśnictwa War-
szawa-Zachód. Świadomość terroru 
powiększały docierające do mieszkań-
ców informacje o pojedynczych i zbio-
rowych rozstrzelaniach dokonywanych 
przez Niemców na terenie Falent, Mag-
dalenki i lasu sękocińskiego. Nie łatwo 
wówczas było być odważnym człowie-
kiem. Dopiero okres powojenny roz-
proszył część żołnierzy zmuszonych do 
ukrywania się. Stąd nieznane są dalsze 
losy por. Antoniego Sidorowskiego po 
Powstaniu Warszawskim. 

Na podstawie dostępnych źródeł 
opracowała: Grażyna Gałązka

Koło Nr 6 Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej w Pruszkowie, 
w bieżącym roku skoncentrowane było 
na  uroczystym odsłonięciu tablicy 
pamiątkowej związanej z  miejscem 
przechowywania broni we wsi Koszajce 
w gm. Brwinów, złożeniu kwiatów pod 
„Pomnikiem szesnastu” i w Muzeum 
Dulag 121, kolejnym miejscem upa-
miętnienia działań pułku Pruszków 
honorowanym okolicznościową tablicą, 
jest graniczący z Lasami Sękocińskimi 
Walendów. Planowane jest też umiesz-
czenie tablicy na murze okalającym 
Zakon Sióstr Miłosierdzia Bożego. 
Zabudowania Zakonu to miejsce kon-
centracji, w dniach 1–4 sierpnia 1944 
roku 4 kompanii „Polesie”, jak i całego 
VI Rejonu (pułku) Pruszków. 
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TURNIEJ NADZIEI OLIMPIJSKICH GRUPY WYSZEHRADZKIEJ W CENTRUM SPORTU RASZYN
W  dniach 23-24 września Centrum 
Sportu Raszyn wraz z Polskim Związ-
kiem Podnoszenia Ciężarów gościło 
wielu świetnych sportowców z Polski 
oraz z innych krajów grupy Wyszehradz-
kiej. Sztangiści z Polski, Węgier, Sło-
wacji i Czech rywalizowali przez wiele 
godzin dumnie reprezentując swoje 
kluby sportowe oraz kraje. Dosko-
nała organizacja zawodów zapewniła 
sprawny i bezpieczny przebieg rywali-
zacji. Zawodnicy i zawodniczki starto-
wali w kategoriach U18 mężczyzn, U18 
kobiet, U23 mężczyzn oraz U23 kobiet.
	 Tegoroczny turniej pokazał domi-
nację Polski na tle innych krajów grupy 
Wyszehradzkiej. Polacy na podium 
stawali aż dziewięć razy w klasyfikacji 
indywidualnej. W klasyfikacji drużyno-
wej U23 mężczyzn i kobiet Polska jest 
na pierwszym miejscu. Miejsce drugie 
zdobyły Węgry, a trzecie Słowacja. Cały 

turniej charakteryzował się doskonałą 
atmosferą i duchem rywalizacji oraz 
pokazał, że Polscy kibice mogą ocze-
kiwać wygranych naszych reprezen-
tantów nie tylko w kraju, ale także na 
arenie międzynarodowej. Sztangiści, 
także ci, którzy nie stanęli na podium, 
zdobyli doświadczenie korzystne dla ich 
dalszej kariery sportowej. Międzynaro-
dowe zawody okazały się dobrą okazją 

do poznania zawodników z innych krajów 
Europy oraz zaprezentowania Raszyna 
jako sportowego centrum, które jest 
doskonałym miejscem na tak duże 
i międzynarodowe wydarzenia. Na uro-
czystej inauguracji turnieju byli z nami 
wybitny Olimpijczyk Zygmunt Smalcerz 
oraz Wójt Gminy Raszyn Pan Andrzej 
Zaręba. Dziękujemy za odwiedziny. 

Cezary Wojciechowski CSR

CENTRUM SPORTU RASZYN

OGÓLNOPOLSKI WIELOBÓJ ATLETYCZNY DLA DZIECI W CSR
W niedziele 24 września na hali spor-
towej Centrum Sportu Raszyn odbyły 
się zawody Ogólnopolskiego Wieloboju 
Atletycznego dla dzieci. Organizatorem 
był Polski Związek Podnoszenia Cięża-
rów wraz z Centrum Sportu Raszyn.
	 Dla młodych uczestników przygoto-
wano wiele konkurencji, w których mogły 
rywalizować między sobą w dwóch kate-
goriach wiekowych – do 10 lat oraz do 
12 lat. Najmłodsi sportowcy musieli mieć 
ukończone 7 lat. Dla dzieci przygoto-
wano 5 konkurencji, w których prowa-
dziły rywalizację. 3 konkurencję były 
ogólnorozwojowe, a kolejne 2 były to 
ćwiczenia specjalistyczne ukierunko-
wane na podnoszenie ciężarów. Młodzi 

sportowcy w pierwszej kolejności rywa-
lizowali w biegu 4 x 10 m, trójskoku obu-
nóż z miejsca oraz w rzucie piłką lekarską. 
Kolejne ćwiczenia to były rwanie tech-
niczne oraz podrzut techniczny, w któ-
rych profesjonalni sędziowie oceniali 
technikę wykonania ćwiczenia, a dzieci, 
wchodzące na pomost mogły poczuć 
atmosferę prawdziwych zawodów. 
	 W kategorii dziewcząt U10 najlepiej 
poradziła sobie Maja Kraska, na dru-
gim miejscu znalazła się Milena Zie-
lińska oraz Gabriela Dołęga. Trzecie 
miejsce należy do Katarzyny Dąbrow-
skiej. W kategorii U12 dziewcząt najwyż-
sze miejsce na podium zdobyła Julia 
Wójcik. Zaraz za nią na miejscu drugim 

Agata Strzelczyk, a na trzeciej pozycji 
Lena Olender. 
	 Wśród chłopców z grupy U10 naj-
wyższy wynik osiągnął Oskar Barań-
ski, a za nim znaleźli się Oliwier Dołęga 
na miejscu drugim i Wiktor Kasielski 
na miejscu trzecim. Miejsca na podium 
w  grupie chłopców U12 zajmowali: 
pierwsze miejsce Szymon Padzik, dru-
gie miejsce Wojciech Bakuła, trzecie 
miejsce Mikołaj Desecki. 
	 Najlepsi uczestnicy turnieju zostali 
wyróżnieni pucharami, a pozostali otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy. Dla dzieci 
goszczących w Centrum Sportu Raszyn 
przygotowane było także stanowi-
sko do malowania buzi oraz stanowi-
sko z watą cukrową. Miniony już pik-
nik o tematyce wieloboju atletycznego 
dla dzieci był źródłem wielkiej radości 
oraz okazją, by dowiedzieć się więcej 
na temat podnoszenia ciężarów i pro-
pagować sport wśród dzieci w atmosfe-
rze dobrej zabawy. Tego dnia Centrum 
Sportu Raszyn odwiedził Przewodni-
czący Rady Gminy Raszyn Pan Dariusz 
Marcinkowski. Dziękujemy za wizytę. 

Cezary Wojciechowski 
Centrum Sportu Raszyn

Ogólnopolski Wielobój Atletyczny dla dzieci – uczestnicy zawdów. Organizator PZPC. Gospodarz CSR.

Foto CSR – Turniej Wyszehradzki w podnoszeniu ciężarów, 
ogranizator PZPC gospodarz CSR – 2023 r.

Foto CSR – Turniej Wyszehradzki, W. Gospodarek Prezes PZPC, 
K. Klimaszewska Dyrektor CSR, Z. Smalcerz Mistrz Olimpijski, 

A. Zaręba Wójt Gminy Raszyn 
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NOWY SEZON W CSR! Startujemy!
Sezon 2023/2024 w Centrum Sportu 
Raszyn rozpoczął się i pokazał jak 
dużym zainteresowaniem cieszą się 
nasze obiekty sportowe. Zajęcia odby-
wające się na basenie oraz te, które 
mają miejsce w budynku hali sporto-
wej, przyciągają wielu klientów w każ-
dym wieku. Oferta Centrum Sportu 
Raszyn skierowana jest do każdego. 
U nas chętnie spędzają czas najmłod-
sze dzieci wraz ze swoimi opiekunami, 
młodzież uczęszczająca do szkół, 
a także seniorzy. 
	 Najmłodsi klienci basenu stawiają 
pierwsze kroki na zajęciach dla niemow-
laków w wodzie, natomiast starsi uczą 
się pływać bądź doskonalą swoje umie-
jętności pod okiem naszych doświad-
czonych instruktorów. W tym roku rów-
nież dorośli mogą uczyć się pływać 
od podstaw w nowej grupie nauki pły-
wania dla dorosłych. W trosce o zdro-
wie, wiele osób wybiera zajęcia Zdrowej 
Sylwetki bądź Aqua Aerobiku na pły-
walni. Zajęcia te odbywają się w gru-
pach dla dzieci, ale także dla dorosłych.

	 Na pływalni w Raszynie zajęcia 
prowadzą także firmy zewnętrzne 
co dodatkowo ubogaca ofertę. Wielu 
klientów, zarówno tych zrzeszonych 
w klubach sportowych, jak i indywidu-
alnych, docenia możliwość treningu 
w nowoczesnej hali sportowej. Odby-
wają się tam zajęcia taneczne, rozcią-
gające i akrobatyczne, a także treningi 
medyczne. Regularne spotkania klubu 

seniora, podczas których osoby doj-
rzałe trenują, aby zachować zdrowie 
i witalność, prowadzone są pod prze-
wodnictwem trenera. W tym miejscu 
znajduje się także dobrze wyposażona 
siłownia, na której komfortowo i bez-
piecznie nasi klienci ćwiczą pod okiem 
instruktora. 

Cezary Wojciechowski. Centrum Sportu 
Raszyn

ZŁOTO DLA BOKSERÓW
W dniu 25 września miałem przyjemność 
gościć w urzędzie dwóch złotych meda-
listów: Szymona Kuzawińskiego, który 
wywalczył pierwsze miejsce na Mistrzo-

stwach Mazowsza w Boksie Olimpijskim 
oraz Łukasza Oporskiego złotego 
medalistę Mistrzostw Świata Masters 
w podnoszeniu ciężarów. Towarzyszyli 

im ich trenerzy Andrzej Wolański i Sła-
womir Ruszczyk, rodzice Szymona, Pre-
zes Klubu Sportowego Raszyn Marcin 
Cwyl oraz członek Zarządu Krzysztof 
Wroniewicz.
	 Jestem pełen podziwu dla tych 
młodych zawodników. To ich niezwykłe 
zaangażowanie, poświęcenie i samody-
scyplina, doprowadziły do wielkich suk-
cesów w sporcie.
	 Również słowa uznania przekazuję 
trenerom, którzy wspaniale prowadzą 
ich po drogach sportowych zmagań.
	 Gratulacje kieruję także w stronę 
rodziców, którzy wspierają naszych 
Mistrzów całym sercem. Klub Spor-
towy Raszyn to klub, w którym zawod-
nicy osiągają sukcesy w różnych dyscy-
plinach sportu. Wspaniałych wyników 
sportowych, jak te, które podziwiamy 
dzisiaj, życzę wszystkim zawodnikom, 
którzy realizują swoje pasje w klubach 
sportowych na terenie naszej gminy. 

Andrzej Zaręba, Wójt Gminy RaszynPamiątkowe zdjęcie. Fot. arch. UGR



HARMONOGRAM IMPREZ  //PAŹDZIERNIK–LISTOPAD 2023//

14.10.2023, SOBOTA
Grand Prix Singli kat. Dziewcząt, UKS Orlęta, Hala Spor-
towa Centrum Sportu Raszyn, Organizator Uczniowski Klub 
Sportowy Orlęta Raszyn. Wstęp wolny.

14-15.10.2023, NIEDZIELA
Grand Prix Singli Dziewcząt i  Chłopców, Organizator 
Uczniowski Klub Sportowy Orlęta Raszyn, Hala Sportowa 
Centrum Sportu Raszyn, Raszyn, Sportowa 30. Wstęp 
wolny.

14.10.2023, SOBOTA, godz.19.00
Koncert TOTUS TUUS w wykonaniu CHÓRU CENTRUM 
MYŚLI JPII, dyrygent: Zofia Sokołowska. Koncert z oka-
zji 45 rocznicy wyboru Karola Wojtyły na papieża. Koncert 
zakończy wykonanie wspaniałego dzieła Henryka Mikołaja 
Góreckiego –Totus Tuus – napisanego z okazji trzeciej piel-
grzymki Jana Pawła II do Polski w 1987 r. Kościół pw. Świę-
tego Szczepana w Raszynie, Al. Krakowska 6. Wstęp wolny!

21.10.2023, SOBOTA
Turniej „TYLKO ORŁY” kat. Trójki/Czwórki Dziewcząt, 
Organizator Uczniowski Klub Sportowy Orlęta Raszyn, Hala 
Sportowa Centrum Sportu Raszyn, Raszyn, Sportowa 30. 
Wstęp wolny.

21.10.2023, SOBOTA, godz. 16.00 
9 Przegląd Muzyczny zespołów śpiewaczych Seniorów 
„Śpiewam, bo Lubię”, CKR, Al. Krakowska 29A. 
Wstęp wolny.

21.10.2023, SOBOTA, godz. 11.00
Teatrzyk muzyczny dla dzieci – „Dziecięcy świat fantazji” – 
Świetlica Środowiskowa Świetlik, Rybie, Spokojna 23. Wstęp 
wolny.

22.10.2023, NIEDZIELA, godz. 16.00
RASZYŃSKI SALON MUZYCZNY – Muzyczna Niespo-
dzianka na inaugurację roku kulturalnego 2023/2024 
w Raszyńskim Salonie Muzycznym w wykonaniu duetu 
Flutissima & harp – Sylwia Kubiak-Dobrowolska – flet 
poprzeczny, flety etniczne, Urszula Nowakowska – harfa 
elektroakustyczna. Austeria, Al. Krakowska 1. Wstęp wolny.

22.10.2023, NIEDZIELA
Turniej „TYLKO ORŁY” kat. Czwórki Dziewcząt, UKS Orlęta, 
Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, Organizator 
Uczniowski Klub Sportowy Orlęta Raszyn. Wstęp wolny.

27.10.2023, PIĄTEK, godz. 19.00
KONCERT ANDRZEJA PIASECZNEGO, jednego z najsłyn-
niejszych polskich piosenkarzy przełomu XX i XXI wieku, 
ulubieńca publiczności, laureata wielu prestiżowych nagród 
muzycznych. Organizator: Centrum Kultury Raszyn. Miej-
sce: Centrum Sportu Raszyn ul. Sportowa 30. Bilety w cenie 
100 zł na Biletyna.pl

29.10.2023, NIEDZIELA 
Centrum Kultury Raszyn zaprasza na VI OTWARTY TUR-
NIEJ SZACHOWY. Zapisy u sędziego Macieja Nurkiewicza 
tel. 601 373 052.

03.11.2023, PIĄTEK, godz. 18.00
47. Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki, Gminna Biblio-
teka Publiczna, Raszyn ul. Poniatowskiego 20. Wstęp wolny.

04.11.2023, SOBOTA godz. 18.00 
QLTURALNE KINO CKR zaprasza na dramat wojenny pt. 
„FILIP” w reż .Michała Kwiecińskiego. Centrum Kultury 
Raszyn Al. Krakowska 29A. Wstęp wolny.

05.11.2023, NIEDZIELA, godz. 11.00, 13.00
NIEDZIELNY TEATR dla DZIECI – spektakl „PINOKIO” 
w wykonaniu Teatru MER. Spektakl grany jest w czterech 
technikach lalkowych, urozmaicony ilustracją muzyczną 
oraz piosenkami. Bilety: 10zł do zakupienia na portalu bile-
tyna.pl lub w Recepcji CKR.

05.11.2023, NIEDZIELA, godz.16.00
Koncert z cyklu CHOPIN W AUSTERII, AUSTERIA – Filia 
Centrum Kultury Raszyn, Al. Krakowska 1.

10.11.2023, PIĄTEK, godz. 19.00
TEATR RADOSNY – premiera spektaklu pt. Nasza Niepod-
legła, Centrum Kultury Raszyn Al. Krakowska 29A. Wstęp 
wolny.

12.11.2023, NIEDZIELA, godz. 19.00
Koncert CHÓRU POLITECHNIKI Pieśni Niepodległościowe. 
Kościół pw. Świętego Szczepana w Raszynie, Al. Krakow-
ska 6. Wstęp wolny!

12.11.2023, NIEDZIELA
International IKA Poland GAMES, Organizator: IKA Poland, 
Hala Sportowa Centrum Sportu Raszyn, Sportowa 30. 
Wstęp wolny.

18.11.2023, SOBOTA, godz. 16.00
VII OTWARTY TURNIEJ SZACHOWY, Centrum Kultury 
Raszyn, Al. Krakowska 29A. Zapisy u sędziego Macieja Nur-
kiewicza tel. 601 373 052 AUSTERIA – Filia Centrum Kul-
tury Raszyn, Al. Krakowska.

25.11.2023, SOBOTA
XXII MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ BOKSERSKI im. 
Michała Szczepana o Puchar Wójta Gminy Raszyn. Orga-
nizator: Klub Sportowy Raszyn, Hala Sportowa Centrum 
Sportu Raszyn, Sportowa 30. Wstęp wolny.

ZAPRASZAMY


